Intelligete ergo, quid inter viros ac mulie-  
res nimium familiaris ac secreta fermo faciat,  
quid

(C)

quid juncta vicinia, quid jocis mixta colloquia,  
quid gula deliciis intata, quid auri flaves ad  
omne facinus profluvios expensa, si alio-  
num furorem tam mutas vocis blandimenta  
decipiunt. Refugiendo est ergo emerita  
vocis sonus, qui humanis peccoribus dulce-  
dine sua amaritudinem fecit: & perfusione  
quadrati, mellifluo canta frequenter mortifera  
egris venena commutavit. In quo loco pri-  
mum obturando res fuit, opponentes  
cum fide: quo facinus omnis lenocinantis vo-  
cis excludatur auditus. Adhuc eisiam di-  
sciplina, que oculorum deiderat repulse, &  
tabescens cordis inclemtam cursum: Nam  
ita docet Evangelista dicens. *Sic iuncta fundat*  
*oculis tuis, eris invictus.* Non dilectissimi, in hoc  
credat hujus fontentiae flare rationem, quasi  
Dominus huminum corpus deformans vult  
quod ad humilitatem suam plaustravit, & ad  
speciem fui dignitatis instituit. Hoc etiiam  
os errore, qui fini in homine turpia refeca-  
re, & vilis actus emendatione compescere:  
cattigatis Neebris truncata luxuriam, & hono-  
conscientiam manus improba cupiditas absen-  
deret. Ille autem manus fuis noscet, qui in fe-  
infidelitas tela confringet, & ad iudicio  
infidelitatis calamitos accutus. Ad fulmen  
igitur anime pertinet, si delibitatur vita ini-  
quiis delictis entuta, & radicitus vellatur im-  
ploris affectus conturatur: quibus citio mor-  
tis timore conquisitus, si hac que superius di-  
xit, integrus & illata permisus dominari. Sed  
qua facinus ita operemur, audiendum est Christi,  
qui dicit: *Relaxa anima bona tua, & sequer-  
re me.* Scio quidem, dilectissimi, quod laborio-  
se scilicet ista, qui facili acibus occupan-  
tur, cubus dulcis est istius vite usus. Sed si  
diligenter requiras, vanitate plenus, & quo-  
dammodo tenui umbra vestitus, ad tempus mun-  
dis obsequitur, & haec, quam videtur, fallax di-  
vidatur pomus blanda. Bene ista noverat  
S. David, qui dicit: *Acerte Domine, ecclias tuas,*  
37. *que sunt vanitas, nisi* cultus divitiarum, & facularium studia voluntatis.  
Ecclesiastes 1.9. *Vanitas vanitatum omnis homo dicit.* Nemo ergo,  
dilectissimi, in hujus mundi vanitate confidat,  
quam vide infirmis flare vespigis; cuius cul-  
tus temporalis atque innatus est, & ornatus ful-  
mo, ventoque timori. Taliis est autem decor  
ruas quis, ac si speciem illius virtutis apificias,  
que foecit flore composta, promissa fructu  
necesse exhibere vindemias, que dum ninius  
partur, maculum perpetue frigilitatis incurrit.  
Longe autem nobis dilectissimi, externe vita  
tempus promittit ornatum, si tamen homo  
peccatis pauper incedat. Ille autem ad Christum  
diles viadit, qui misericordie fructus con-  
gregat, & fluita studia cupiditatis impugnat.  
Ille ad celos opulentissimus pergit, qui si pœ-  
niam temporarie vanitatis excludit. Ille secum  
magras opes ad paradisum portat, qui omnibus  
vitii peccatis studio religionis exonerat. Ille  
postremo omnem penuriam mendicitatis evasit,  
qui quotidie in corde suo Christi nostri man-  
data ferit, & per vigilius horae peccoris  
fui feminibus divinae institutionis implevierat.  
Ita ut ante omnia illius otiosi sermonis com-  
petas libertatem, qui si inter illa religiosa vita  
studia mixta confederit, non dubie in exami-  
natione futuri iudicii prajudicat sanctitati. Ci-  
to autem qui fuit in homine optima revile-  
fecunt, nisi inter extera que emendationem re-  
quirunt studiole que superius commoravimus,  
lingue vita reflectentur.

Matth. 5.

29.

Matth. 12.

31.

Matth. 12.

37.

Ecclesiastes 1.9.

37.

## HOMILIA VII.

*De Misericordia.*

Si respiciamus, dilectissimi, omnes iustitiae gra-  
dus, per quos opus religionis instruitur,  
non invenies, cui non apud Dominum grā-  
tia servitus locum comparet dignitas. Sed  
hac ipsa, que fides in nobis operatur, quam-  
vis humano labore proficiant, ad Dominum re-  
ferenda sunt: per quem, & in quo, si qua sunt  
bene gesta, confidunt, & in posterum quibus  
pro futura servantur. Unde nemo sapiens  
Dei beneficia suis virtutibus affimet applican-  
da: ne audiat ilam Apotholi sententiam dicen-  
tes: *Quid habet quod non accipit?* *Qui si accipit,*  
*quid glorias quod non accipisti?* Scimus quidem,  
dilectissimi, quod iusta Evangelica fidem,  
que beatitudinis promissa commemoratur, homi-  
ni iustitia in celestibus locum fecit, id est pro  
millionem paradisi, & terram reprobationis,  
gratia manutulendis & humiliatis obtinuit:  
cordis puritas Christum videri meruit: miser-  
cordia confundit mercedem retributions ac-  
cepit: pacis iunctudine multis inter filios Dei  
locum paravit: puma Sanctorum victoriam cor-  
ronam, & caelestis regni glorian ex virtutum  
meritis acquisivit. Sed haec omnia una atque  
eadem Patris, & Filii, & Spiritus sancti in no-  
bi virtus operatur, que perfecte iustis  
laboribus praefat, ac bone voluntati quecum-  
que sunt optima subministrat. Unum est fane  
& pernimum, quod ex illa misericordie fede  
descendit, in quo sibi quotidie iuste possit mori-  
tus homo gloriori: hoc effractio pauperum,  
& redemptio captivorum: si tamen ipsam non aut  
auctoritate dispergit, aut tristitia ingratia contur-  
bit. Auditis esse Evangelicam dicentem:  
Venite benedicti Patris mei, pollicet necrum regnum Matth. 25.  
celorum promissum vobis a confutacione mundi. Esa-  
iæ & dicitis mibi manducare: *sicut & deditis*  
*mibi liberæ: mias eram & vestitis me.*

Videlicet ergo quod si gloriaris cuicunque oportet,  
non nisi in hoc opere conveni gloriaris,  
iuxta quod pacis ac vestiri se Dominus præcepit:  
& in dies famem suam portuenele panis tracti  
potulit faburari. Si vultis ergo, ut non sit in-  
nius nostra gloria, primo loco abundantius  
eleemosynis summi Regis redimimus amicitiis:  
& ut nobis pateat caeleste regnum, omne misericordie studium convertemus ad Dominum.  
In cuius amore non opio aut negligenter pau-  
perum trahandise sunt lacrymae: ne illi qui to-  
tum orbem folet pascere, ad nostram confu-  
nitum inter mendicos videatur effire. Contem-  
plare denique singulorum necessitatis, &  
nostris erga miseros sollicitudinibus Salvatoris:  
& intelligentes ibi esse Christum nostrum, ubi  
abundantiam videris lacrymarum. Nec enim  
longe tibi querendus est Dominus, si non sis  
avarus. Exspectat nos ecce foris, cum illa  
floruit turbam famulorum. Non enim illi er-  
randum est oculo, ut dubite circa quem poti-  
ssimum opus miserande erogationis impendas,  
Ipsius scis esse Christum nostrum, quem vide-  
ris nudum, quem apexeris eacum, quem of-  
fenderis claudicantis, quem panis involutum,  
quem videris fordia velte conjectum. In hac  
denique velte, cum a Magis quereretur, in-  
ventus est: & cum in precepti potius jaceret,  
fui hoc habitu apertis theatris munera obla-  
tus. Ad haec respondest illa Evangelica ten-  
tatio, que dicit: *Deservatur vobis negotiora in*  
*caelo, ubi neque tinea corrupti, neque fure effici-*  
Matth. 6.  
20.

**mat.** Hi sunt illi thefauri, qui celestibus meritis depuntur, quos nulla res adverba contaminat: hoc est, facultatum per miseros diffenfaata subfiantia.

Audi itaque primo in hoc loco confilium meum, quinque divitiarum abhuiantia gloriaris. Si times tineam, commenda: Ecce matus, in superiori parte commenda: Ecce habes idemnot in fundum, qui opus tuas fervet in eternum & in fundum facili profutib; ras. Addit ad hanc: Nolite subi thefaurizare thefauros in terra, & non est, dilectissimi, quod admone Domini, ne quis thefaurum terra commendet. Frequenter enim vi- dens angelos terrae virtus periclitari; & opes penitentia deficiunt quandam limi tibi consumunt. Unde utiles iudico ebo commode quam abfcoem, & favore magis credere, quam temere deputare. Stultitia autem genus est, clau- fum teneri, quod potest multiplici labore proficere, & ad ultimam aeternam vita fructum exhibere iustitia. Moneo ergo, ne quis in terra abfcondat thefaurum sibi: hoc est, ne quis ter- roris actibus celestis animas dignitatem depun- tam putes. Illius utiles thefauros tinea- comedit, qui vanitati fervit, & vitam suam in hujus mundi pompa constituit.

Tinea igitur, dilectissimi, vermis est invi- dula & avaricia: qui fecrta cordis solis possidet, solus que sunt in abditis concepta confundit. Furum vero diabolum credite: qui ut bonis operibus infidetur, obiecta pecunia pom- blanditur; & ut hominem a confortio regni celestis excludat, aurum manibus ingredit, argenteum oculis opponit, gemmas collo inferit. Ita superbum nutrit, & defideria carnis stimu- lo cupiditatem accedit: que sicut Scriptura

**1. Tim. 6. dicit: Mergetur hominem in intariorum. Non dubie-**

**9. autem te penitus exonerat profundum, qui thefauros suis premittit ad celum. Audebit quid**

**Math. 25. Dominus offerat: Venite benediti Patri mei,**

**34. pofidate mecum regnum promifum vobis a confi-**

**mendi. Eforis, & delifit mihi manducare:**

**favi, & delifit nati iuvere: natus eram, & ve-**

**sufiis me. Quis dubitet pot hanc vocem de-**

**hoc faciem cum tota patrimonii sui fompigra-**

**re. Stultitia profecto vanitas est, vitium**

**in electione meritorum, plus mundum eligere,**

**quam celeste regnum; magis facilius eis, qui**

**quam Christo. Si quis iradecet nisi locum invenire in celesti filiis, nescit indistincti- bus necessaria minima.**

**Sed forte dicat ali-**

**quis, tenues sunt facultates meae? non pati-**

**tantur tantas erogationes expensas. Si tibi quo-**

**donum praedaram hujus temporis poftellio-**

**nis offert, nomine pretio colato undique**

**nummos aggerebis? & si forte facilius tibi pon-**

**dus non sufficeret, rem tibi necessarium mo-**

**tua pecunia comparares, donec amplata no-**

**vo celeste poftellio gaudentia? Ecce poftel-**

**lio tibi regni portio offertur, & quidem par-**

**va pieti mercede taxat; qui poftit etiam ab il-**

**lo facile emi, qui folit de paupertate caufari.**

Videamus tamen quid sit, quod a te preti no-

**mine poftulatur, cibus, potus, & vestitus**

**ad hanc non inventio cui eroagio non quoti-**

**diana suffpetat. Si requiras, forte horres tuis**

**anthonis species exuberat, & novas vini culta-**

**las antiqui gulfus fama commendat. Quid ob-**

**probet fervare ista, si neficas lucrativas flude-**

**re commercis? Sed dicis, pauper sum. Nun-**

**quid sub hac voce illis excusare te poteris,**

bis pretia specierum pro temporum sterilitate deponis? Sine cauſa exiguitatem tua facilitas accusas. Potes habere quod vendas: non potes habere quod dones? Non fini cauſa di-  
ctum est: Frange effienti panem tuam. **1fa. 58.7.**

Ibid.

domesticus feminis ut ne deflexis. Qui sunt domes-

ticuli nostri? necessario omnes, qui nobis sunt

nascendi legi conjuncti. Quid est quod in fa-

ciliendis eleemosynis non est cuiusquam exci-

panda persona, nec habendum elections judi-

cium? quia res que necessitati servit, eroga-

tionis ordinem non requirit.

Quid autem ibi est opus querere, utrum Christianus an Iudaeus, unius Hierosolyma in Genitiliis, utrum Romanus an Barbarus, unum liber an furvus sit, non qui poftulat? Ubi in-  
cumbit necessitas, non potest est ut personam difcimunt, sed cum indigos misericordia fregi-  
tus, Dei Filii pariter amittas. Unde autem  
terre poftulamus. In qua parte terrarum habiter  
Christus? Ubique crescendus est esse, qui to-  
tum noſcitur poſtulare. Seguitur superiora:  
**1fa. 58.8.**

**Tunc erumpet temporaſum lumen tuum, & exi-**

**menta tuis ante orientem, & spacio te iuſſita, &**

**claritas Dei circumdat te. Tunc clamabis ad Do-**

**minum, & Dominus examinabit te. Absque te lo-**

**quentia dicit: Ecce adiunctor. Et hoc propter fraſti**

**panis partculam, quam plus putas acquireas, si**

**majora prefavbras? Audite Evangelium dicente-**

**rem: Beati iuſſerentes, quae iuſſo misericordiarur**

**Deus. Multi quidem grates sunt misericordiae:**

**sed requiriendum est, qui priusquam exiftant.**

**Principalem preferendam est quidem, laſpo ma-**

**nus poftulare, erant viam fabriti ostendere,**

**preferendam, viatibus in tribulatione poftulat solatis**

**inhauerit; fed illa est praeiugue expectanda mi-**

**sericordia, erificant pacifere, nudum vefire,**

**captivum redimere, ad tempus non habenti**

**necessaria commodare. Invenimus aliquotius**

**praterea multa genera misericordiae, quibus fe-**

**cula studio humana commandant: que cum**

**nullum exhibent misericordiae fructum, mi-**

**sericordiae tamen necessarias aſteſcum.**

**De his enim dicit Jacobus in epifolia sua: Si frat-**

**rus foris nati fuit, & iniungunt vobis quatuor-**

**caſo, ite in pace, & cataphacem & cibarum &**

**statim: & eam dederitis ei que neciforia sunt**

**corpori, nihil collis praderis. Quis non oderit**

**tales genus misericordiae, ubi oris elegancia in-**

**frumentis, pietas otiosi blanditur, & infrafatu-**

**calo lacryma porrigitur? Quid juvat alienum**

**flire naufragium, si negligis corpus expo-**

**ſitum? aut prodein animum excruciare do-**

**lore alieni vulneris, si deneges poculum na-**

**nitatis? Non pacient erubentem blanda collo**

**quia, nec vefitum alienam moditatem infrafatu-**

**ca fililia. Quid juvat fomentis mollibus pal-**

**pasfe mendicum, si non reficias fame mortu-**

**rum? Quod illud genus est misericordia, ut ho-**

**minem velis vivere, & non in necifitate fer-**

**vare? Crudele est profecto pietas, que fit**

**dolore miseri, & necif subvenire peritur.**

**(C) 2 laboris**

Quid amplius queritis, dilectissimi, pro ero-  
gatione fraſti panis? etiamſi non fuſſet vobis  
celefis regni portio reprobrita, ſufficere pec-  
catoribus deberet illa fententia, que mortali-  
bus ſpem future falutis, & letitiam perpetua  
detulit fecuritatis. Nam ſi repiciatis ad veftri

laboris fructus, & celestis indulgentiarum pietatis, multo plus recipitis quam datis. Ecce pro patru pauperis in Evangelii calorum vobis regnum promittitur: pro ergoeratione fratrum panis, & hospitii receptaculo, vel nudati corporis vestimento, opem suam vobis invocantibus per Prophetas Dominus pollicetur; in Psalmis iustitia misericordie vobis in facultum feculi collucatur. Si compremis terrenis celestia, fatis parvo confat res tam pretiosa commercio; aut quanta pars est elemosynae vestre ad illa que videtur mortalibus Dominum praestitile? Ecce nos damus terrena, ille celestia: a nobis temporaenea obseruantur, ille sempiterna largitur. Vultis feire quantum distent a celestibus donis vestri censu? In comparatione beneficiorum, non est eadem ratio, divitiae accipere perpetuas, & dare que erant peritura. Ante omnia illis lacrymos confundent, quis nuper furor cruenta hostilitatis indixit. Nec enim deest in se opere bona voluntas exercit: Nam quod peius est, multos videamus de sua, fluorumque redemptio sollicitos: quibus manus porrigitur. Sed dicit: pauper sum, nec non quamquam suadamus dare quod non habet; sed cuius facutas tam tenuis est, ut non possit redditum captiuum, saltem illud quod est minimo addas ad pretium: ut vel parvo numero videatur fasiscere mandato.

## HOMILIA VIII.

Item de Misericordia.

**M**ulte causae, dilectissimi, ex Evangelica lectio venientes in diversarum partium animum trahunt, quas si voluerimus sub unius materis propositione disponere, necesse est ut causa causa impedit, alterius negotii intellectum alter excludat. Quando autem poterit fieri, ut non confusione militarum rerum aut dicentis, aut impedientis impeditur ingenium: Inter cetera ergo, dilectissimi, quibus pro meritis suis beatitudinem in Evangelio commemorat fruile collatum, interim cauila misericordie apud vos puravimus: non enim, que quotidiani operi fructum requiri: cetera temporibus suis, cum usus fuerit, exequemur: ut unaque res cum propriis virtibus fixa confiterit, alterius causa material non requirat. Ecce dicit Dominus: *Bene misericordes, quoniam ipsi misericoribus Dei.* Miror si post hanc vocem dubitet aliquis minimum suum exponere, cum viderit iustis lucra respondere beneficia. Quid autem prodest congregant aurum malam facioli ostendere, cum possit quotidie & bene facere, & expensas tempi pecuniae reportare? *Bona misericordes, quoniam ipsi misericordibus Dei.* Gaudete, dilectissimi, & fecuri donante, atque inducantur expedire. Quis autem non certam opes has larga per misericordie dispenset, cum multiplices frumenti, & duplice dona se intelligat receptum? Ecce donecier beatos illos Dominus in hac vita judicavit, quibus in futuro misericordiam remisit. Audite in alio loco Dominum dicentem: *Omnis patet et tristis.* Non est otiosum, dilectissimi, quod omnibus petentibus elemosynam Dominus dare juber. Sciebat necessario aliquoties inter malos etiam bonos latere: atque ideo bonos, malisque communificare, ne cum indignis ergo cogito nimis prateriter, etiam dignis misericordiam indonatus abcederet. Nulla est disretio postulantis: nec est necessitas exploranda pauperi:

dantis, non accipientis fructus queruntur. Non interea cui petenti eroges, non enim requirit Dominus, utrum mereatur ille qui donat. Audite ad hunc locum Apotholom dicentem: *Quis parvus summis, parvus et metu.* Profecto nobis prestatim, quotiescumque miserae subvenimus: lucrum nostrum est nostrorum ergoationum facultatum. Nam si reficiatis ad sumum future retributio[n]es, fanori traditor, quicquid elercentibus ministratur, ita dicente Propheta: *Benedictus qui intelligit super egenum & pauperem: in die misericordie cum Dominis.* His omnibus fidejussor est Christus, qui dicit: *Ego vobis in cunctis plena reddam.* Infuse & vita eterna promittitur: impletat & avaritiae iudicij ditirritio refruvatur, ita Evangelista dicente: *Cum vero noster filius bonis in misericordia sit, & omnes Angeli cum eo, tunc fragrant omnes ab iniuria, eave a dextris, & ledes a sinistra;* dicens illis qui a dextris sunt: *Venite filii mei, profidite mecum regnum caelorum.* *E unius, & de multis nubilis manducare: fatus, & de multis nubilis liberes: dolos eram, & celsissimi me: nubus eram, & celsissimi me.* Dicit iniqui qui a sinistris sunt: *Recolite a mendacibus in ignem eternam.* *Eforici, & non de multis nubilis manducare, fatus, & mordacibus nubilis libere.*

Cogitemus ergo, dilectissimi, & provideamus ne nos retributio[n]es impicitatis inventem. Nam fecit in paescendo, vel indigende pauperibus placatur Dominus, ita leditur in contemptu misericordiorum: cui tanta et cura intellectum, ut sibi datum judicet: quicquid imponeat aut vestit, aut reficit. Aspice Salomonem dicentem: *Fili, bene fax tecum concorde elemosynam in finis pauperis.* Quicquid ergo utiliteribus suis consulete defidat, non invitus pauperem pscat. Non deest autem in quo quotidie possit lucrum facere, si ad necessitatem resipicias paupertatis aliena. Nam dicit Scriptura: *Elemosyna & fides peccata purgantur.* Ecce hic ieiuniis fructibus peccatum requiri: illi misericordie velimmentum deesse sibi in nuditate statut. Satis crudelis est & nimium durus, quem non tangit dolor, cum partem corporis suis aut debilitas, aut nuditas, aut paupertas stimulat. Parum profecto sibi proficiat, qui non caute alienae necessitatis intendit. Nihil tibi profuit dicitur tunc, si dicitur beneficis non utaris: Nam pars mendicatatis est, congelant fraterno pecuniam profidere. Nefris quod non recipit fructum quicunque non feminat: justa illam sententiam, quam superius commemoravimus: *qui parva feminat, parve & metu.* Hec est igitur exercende cultura ratio, ut quanto plus hominum semina terra commendat, tanto futuri meliusbus fructus major accrescat. Qui non feminat, otiosis manibus alios metentes spadet: Nam qui inter ceteros agricolae plus laboraverit, plus reponet. Quando autem potest fieri, ut horrea sua vacua reliquias, qui femina multipliciter jugiter fulco terro committeret? Quid tibi prodat congregata incubare divitias, si de his nullum lucrum capias? Videmus denique frequenter in veteratum frugum malam vestitam consumi, & visitata temporibus vina nulli: in posterum, utilibus profutura jaclar. Illud solum aliquotiens Domino magis intelligentius profuisse, quod renovandi gratia sole agriculti indigenibus commode. Quicquid autem avaritia feraverit, aut atas nimis decipit, aut vetustas ingrata confundit, aut tinea damnosa corruptit. Hoc solum sibi homo reponit, quicquid causa miserationis expenderit. Nam ita dicit:

Psal. 40.1.  
Cor. 9.  
6.Matth. 19.  
20.Matth. 25.  
31.Ecccl. 29.  
15.Prov. 15.  
27.

Cor. 9.6.

**Matth. 6.** *Cit. Dominus: Teneat fratres vestros in celo, ubi nequa tinea confundit, nec foras effundit & furnatur.*

**19.** *Provideamus ergo, dilectissimi, ne facultates nostras vermis avaritiae exterminent. Primitus illuc opes nostras ubi nullus fur inviat, nullus infidator incendat. Commendemus civitas nostras Domino dicenti: *Nous vobis thesaurizare thesauros in terra.* Quisquis enim facultates suas in opere Dei fideliter evagaverit, parte eis recompensata ac repotatis sibi fullo fideiustore custodito. Nemo fapiens ad hujus culti ornamenti recipiet; qua dum temporali voluntatis hominum fervunt, animis possidentis illidunt. Duo sunt genera divitiarum. Unum quod suadet ad mortem: aliud quod ducit ad vitam. Divitiae mortis sunt, incubaturae facultibus alienis; & coercerant, pecuniam infeliciac lacrymam comparantam, in diem adnumerare facili hereditatibus profuturam. Ille integra & incorrupta divitiae, quibus anime redimuntur, quibus peccata purgantur. Illius divitiae acceptabiles Deo sunt, cuius largitate pauper altior, pudus vescitur, captivus redimitur, vincitus abolitur, caelestis regni hereditatis comparatur. Nolo alii divitiae, que quotidie augmento sua famem faciunt: & in posterum dignitatem sua flore nudata, amatores suis effirme pauptrum. Recurramus deinde ac Scripturas, & intelligatis in comparatione divitiarum sibi meliore forte flare pauperiem. In cattigatione enim avaritiae, Dominus quandam divitem apud inferos Abraham pati non poterat ita supplicante adfingat, ut mendicium Lazarum in fulborum loco residentem mitteret, qui refrigeraret os eius, & affluantia fistula refingueret. Cui ita traditur fulle responsum. *Fili, recordare quia recipisti bona in vita tua, & Lazarus finiter mors: nunc autem hic consolatur, tu vero crucias.* Vident quod tandem vices studia bonorum ac malorum hominum manent: quas studio misericordie conveniente præveniunt; ne intrufatudivit divitiae adversum se ultrice criminum flammam accendant. Parentis itaque nobis, dilectissimi, apud Dominum locum gratiae, & viam vitae nostrae munificencia & largitate muniamus. Affectum nostrorum laborem apud Dominum præmissa fastiditione purgemos, recipientes ad illam prophetice fentiam, que dicit: *Qui feminae in lacrymis, in gaudio metet.* Si quis ergo conscientiam suam diligenter interrogat, non otiola auribus ita scilicet pateretur. Non enim poteris in illa die futuri iudicii alter inveneri refrigerium, nisi vulnera tuta sit curaveris refugientem pauperem, at laversis inundatione lacrymarum. Profutus autem ipsi flete, & facultates vestras fluentibz erogate: ut futuris temporibus inter cœta gaudia metentes fructus misericordie colligatis.*

### HOMILIA IX.

De eadem Misericordia.

**Q**uotiescumque, dilectissimi, charitatem vestram pro studio religiosus admoneo opus est, toties nobis illa sententia Evangelie lectio occurrit, que in futuro iudicio inter bonos malosque dicente. Quam si quis neglexerit, lacrymas metet: si qui excolexerit, lacrymas metet: si qui exsoluerit, lacrymas metet: si qui exaluerit, lacrymas metet: si qui exabundantissimo latet fructus acquerit, ita Evangelista dicente: *Cum venire Dominus in impetu sua, & segregaverit malos a bonis, dicit ad illos qui a dextris sunt: Vente, possestis mecum regnum celorum.* Eferitur, & delictis miseri mandat: *fatis, & delictis miseri libet.* Dicit & ad illos qui a sinistris sunt: *Recedite a me malefacti in ignem eternam.* Eferitur, & non delictis miseri mandatur: *fatis, & non delictis miseri libet.* Quicunque ergo, dilectissimi, vefrunt ad illos celestis regni confititum, ventrum ad illos aliena lacrymas otiose requiescit: quia unumquam five boni operis, five salvi fenietae retributio nō expedit: ita Dominus dicit: *Quicunque finierit bona, sibi & metet.* In **Cor. 6. 2.** ter cetera cito, dilectissimi, quibus negligenter studio aperte adponimus, non praetemnamus necessitatem pauperum, ne perdamus infelicium commercia lacrymarum. In hoc enim stat apud Dominum ratio peccati per miseros dispensata, ut quanto plus homo erogat, tanto honoris plus reponat. Sic multis feminis multa parturiant, ac multis parturientibus multiplicata conseruit. Audite de hoc quod Dominum dicentem: *Qui parce feminae, parce & metet.* Si ergo vuleas, quod qui parum ferit parum metet; ita & qui parum erogaverit parum recipiet: qui nihil feri, nihil reponit: ita fit ut qui parum recondit, invitius sepe jejunet. Quando autem potest fieri, ut homo horrea sua plena magnis frugibus videat, qui nihil feminis terris commendat?

**2. Cor. 9.**  
**6.** Si vultis ergo ut fructus lactis colligamus, largius in lacrymis feminis: *Qui parce feminae, parce & metet.* Invenimus frequenter hominem, qui cum eruerint femel elemosynam dederit, mandatum se perfolysse credit. Non igitur deficientes fame artus unius dies pauci refecisse sufficiet: fine causa autem una die homines est, qui altera defecdit ingrus. Nam præcedentes misericordia beneficium perdidi, qui putat eruerint femel sufficere quod donavit. Ille autem ad Dominum integras misericordias fructus premitit, a quo pauper numerus tristis abscedit. Jugi medicamine opera est medico, ut gemitus alieni doloris excludat: quia infirmitas que in diem crecunt, medicinam in diem requirit. Sed nec minus cura nobis providendum est, ut abundantibus elemosynis curemus, si quid in nobis cruentum, si quid est foridum. Non enim flatim, fanatur vulnera, qui femel laevius. Sæpe excelsi corporis medicina repetenda est. Si vultis itaque, dilectissimi, ut dies vita nostra nulla avaritia culpa contaminet; non claudamus aures nostras ad clamorem infelium, nec averturns oculos nostros a nuditate miserorum. Nemo autem sibi pube perire, quod pauperibus donaverit: Nam fieri mendicitas inhumantatem sequitur, ita opulentia humantur studio comparatur, ita Propheta dicens: *Quia ista pauperibus nunquam egit;* qui vero avertit factum suum, in maxima penuria erit. Ecce aures veltrum clamor eruerint incepit, & Ieiuniis fauces januam tunc fons vocis deficientia accusat. Quare tibi non occurrit illa **Prov. 19. 27.** **1.** **Psal. 40.** sententia: *Bonus qui intelligit super egenum & pauperem, non die mala liberabit eum Dominus?* Satis illius negotiatorum confitit Italius, qui recolit facilius tenetimum, de quo inde potest habere commercium. Sed quod potest avaritia paupera, obliterat vocem populans, conturbat ione fernorum: ille ne audiat, atque audire simulat. Satis miseris est ita vivendi conditio, ut homo dum studet avaritiae auribus suis gravitatem conetur imponere. Resipice ad illam fentiam que dicit: *Qui Prov. 19. 16.* pauperi miseras, De fenerat. Quare ergo dicitur biter.

(D)

bite alieutis indigentem patre, cum videt se  
fia Chirillo nostro in pauperis refescere con-  
fere? Sunt aliqui, qui militerant mendicantes  
tempore proceritatem humanitatis indulgentia-  
tum que cum excusare potestib[us] erubescunt  
miseris prostratis decipiunt. Ecce hic de  
cet, clavis debet, cibus abest: cum primum  
miseris reveri, recipies. Non cogi-  
lum tentantem Salomonis, quia dicit: *Nisi ex  
seris, di, et reveras, cras dabo: cum p[ro]p[ri]a p[ar]te  
tum b[ea]nificie.* Unde scis quid contingat per  
quanti die? Dicas, cum primum fueris rever-  
sis, accipies. Quando et illud, effuerint  
vilem tuum redactis, qui forte te volent, re-  
quenter abest? quando et illud, etiam clamans  
aliu[m] fidelitatem fecerorum tuorum clausit dimi-  
liant, cum dum tunc fervent voluntati, nefer-  
tum aperit? Dicas: cum fuisti reverbis, acci-  
pies. Quid si nudum gravior folito tempe-  
statis adiungatur? quid si deficiente fame artus extu-  
tientur mortis excipiant? quis non iudicet  
iudicio deputatum mortis, quem videt tu be-  
neficio petuisse ferari? Cum fuisti reverbis  
accipies. Cuius haec redit, quem virtus rotundat  
destituit? aut qui te domum reputat, qui  
de confusis tuis abscede? Denponas quod pro  
miliioni tua refeundo satiscias; foris  
haec quia pridie contentionis venturas. Satia  
iustius plene est, eleemosynam itin[er]na negat  
quam eluierunt spes promissa deciper. Auctor  
Dominum dicentes: *France glorie pauperum tum-  
pum*

Requiramus si vultis, dilectissimi, quia fracturam  
panis mercede penetur. Ecce dicit Dominus:  
*Fratre eparienti panem: si videtur nudum, vel si est  
& dominicis seminis tui ne desiperas.* Tunc erum-  
pti temporenum tuum tunc, & exponimus tunc cir-  
orientur: & praebit ante te iustitiam, & claritas domini  
circumdat te. Tunc exalnatis, & Deus exaudiatur  
te: & hunc adiuve loqueris, dicit, ecce alijum. Vnde  
dete, dilectissimi, quantum nobis conicit ero-  
genio talis expense, ut ad petitionem no-  
stram tanta magistratia Dominus dignetur nos

**Matth. 10.** currere. Nam & alibi dicit: *Qui dederit uni e-  
minimis istis calicem aquæ frigidæ, amen dico vobis*

qui non periret mors eius. In hoc loco voluntatis pars requiritur, non facultas. In maximis enim affectuum integrae devotione offendit qui illud minimis votum miferacionis exhibuit. Unusquis ergo, dilectissimus, prout habet, ut possit, testem, ergo, largiatur, expedit. Nemo claudum refugat, nemo furdum non audire se finiat, nam debet manus fibriacare: qui omnium ita in retributione consistunt. Vellere enim pauperem, corporis sui est opere nulla nuditate, tunc, lucrum autem magnum ei refecisse mens dicunt. Si enim dicit Dominus: *Quocunquam feceritis mihi unum sicut illi, scilicet*. Tantum enim apud dominium nostrum circa miserationem, ut fibi praefuturum paret, quicquid egenitibus erogatio miranda contulerit. Videntur igitur aliquoties inter abundantiam vini, frumentorum, et aliorum commercia agentes viduas, quae sexus & senectus decipit: quibus nec laborandi, nec providendi virtus suppetat. Satis illi implorant, et, quem non ad misericordiam provocat aucti infelicitas defoliationis, aut infirmitatis senectus. Videntur et quod pejus est, frequentius multitudinem captivorum nudis errant corporibus. Quid tamen prodest abundancia divitiarum tuarum, si in conspicuo tuo unus alegans alter efficiat? Ecce immunit tempus, dilectionis misericordie, et promissio in caeli futura bus munus hereditatis. Ergo, et expendamus in hoc facculo, si vultis partem